
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a compatibilidade de horários 
referente à suposta acumulação de cargos públicos pelo servidor 
SILVIO JADÃO FERNANDES, Técnico em Gestão Penitenciária/
Psicologia, lotado no Centro de Recuperação Regional de Itaituba 
– CRRI.
II – Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 337353
PORTARIA Nº 445/2018 – CGP/SUSIPE                                        

BELÉM, 09 DE JULHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar a responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor AUGUSTO MAGNO PINHEIRO COSTA, 
acerca da fuga dos presos ELDO DA SILVA MELO e RAFAEL DOS 
SANTOS LEITE, ocorrida no dia 11.10.2017. Ressalta-se que o 
servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito nos 
artigos 177, IV e VI c/c 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
 II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Metropolitano, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único,da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário

Protocolo: 337336
PORTARIA Nº 2841/2018 DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 12/07/2018.
NOME: SANDRA HELENA SILVA CASTRO Nº 57192341
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 02/07/2018 A 15/07/2018.

Protocolo: 337524
PORTARIA Nº 2833/2018 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2018.
Nome: VERA LUCIA BATISTA FRANCO, Matrícula nº 5894637/2, 
Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Gala
Período: 30/06/2018 a 07/07/2018.

Protocolo: 337247
PORTARIA Nº 2839/2018 - DGP/SUSIPE

  BELÉM/PA, 12 DE JULHO DE 2018.
Nome: SERGIO MIRANDA VALENTE, Matrícula nº 5797977/1; 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/07/2018 a 09/07/2018.

Protocolo: 337251
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 735/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO, 
matrícula funcional nº5798248, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação na 
Central de Triagem Metropolitana II, no período de 02/07 a 
31/07/2018, em substituição ao titular RONALDO HENRIQUE 
BOTELHO DA SILVA, matr  ícula funcional nº5414113, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 767/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOEL JONES PEREIRA DA COSTA, matrícula 
funcional nº5153158, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência Biopsicossocial-
FGSP, com lotação no Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, no período de 02/07 a 31/07/2018, em substituição a 
titular SANDRA REGINA DA SILVA FARIAS, matrícula funcional 
nº57192508, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 768/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor CÍCERO NETO VIEIRA DE SOUSA, matrícula 
funcional nº5827590, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Itaituba, no período de 02/07 a 
31/07/2018, em substituição ao titular CARLOS GEORGE DOS 
SANTOS MATOS, matrícula funcional nº5725984, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 769/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, TADEU 
AUGUSTO PACHECO FERREIRA, matrícula 5847990, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de 
Prontuário-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel 
Anastácio das Neves, a contar de 04 de julho de 2018.
DESIGNAR ERICA DA SILVA DE SOUSA, matrícula 57216569, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 05 
de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 770/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 567/2018 - GAB/SUSIPE DE 
11/06/2018, publicada no DOE nº 33638, de 15/06/2018, 
WALTER GOMES MAGALHÃES JÚNIOR, matrícula 54196276, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
a contar de 04 de julho de 2018.
DESIGNAR MARCELO CELSO LOUREIRO PIMENTEL, matrícula 
57209728, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 05 de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 771/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 468/2018 - GAB/SUSIPE DE 
18/05/2018, publicada no DOE nº 33622, de 22/05/2018, 
LEANDRO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, matrícula 54196276, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
a contar de 04 de julho de 2018.
DESIGNAR RAIMUNDO ANDREIK DA COSTA FLOR, matrícula 
5909511, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 05 de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 772/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ALANA NAIARA COSTA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº5934794, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém, no período 
de 02/07 a 31/07/2018, em substituição a titular VERÔNICA 
MARQUES PINTO, matrícula funcional nº54191028, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 773/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS DE ASSIS RIBEIRO, 
matrícula funcional nº57203876, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém, no período 
de 02/07 a 31/07/2018, em substituição ao titular EDERLAN 
BATISTA DOS REIS, matrícula funcional nº54188639, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 774/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora SANDRA DE JESUS CAMPOS RODRIGUES, 
matrícula funcional nº5766297, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência Biopsicossocial-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Feminino de 
Santarém, no período de 02/07 a 31/07/2018, em substituição a 
titular RAENILCE PAES LISBOA, matrícula funcional nº5763835, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 775/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 202/2017 - GAB/SUSIPE DE 
08/03/2017, publicada no DOE nº 33330, de 10/03/2017, LUAN 
CÁSSIO DA SILVA FAGUNDES, matrícula 5931779, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação na Central de Triagem de Altamira, a contar de 30 de 
junho de 2018.
DESIGNAR DÁRIO BARRETO MENEZES, matrícula 5933815, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de 
julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 777/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE JULHO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 428/2018 - GAB/SUSIPE DE 
07/05/2018, publicada no DOE nº 33616, de 14/05/2018, 
ANDREA PANTOJA DA CRUZ, matrícula 5913339, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, a 
contar de 04 de julho de 2018.
DESIGNAR ANA JACYANE CAMPOS COSTA, matrícula 5913424, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 05 
de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 778/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ALEX VASCONCELOS SANTANA, matrícula 
funcional nº 5725160, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém, a 
contar de 25 de junho de 2018, em substituição ao servidor 
JABES BARROS PEREIRA, matrícula funcional n°5927537, em 
virtude de encerramento de contrato.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 337414
PORTARIA Nº 449/2018 – CGP/SUSIPE                                        

BELÉM, 09 DE JULHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor- Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar a responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor ANDERSON LEVY MARDOCK CORREA, 
acerca da suposta agressão física à presa Brenda Batista Farias, 
ocorrida no dia 02.01.2018, no Centro de Recuperação Agrícola 
“Silvio Hall de Moura” - CRASHM. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito nos artigos 
177, VI c/c art. 189 e 190, VII, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, RENATO 
NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado, 
Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da 
apuração.
IV – Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/
SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário

Protocolo: 337344
PORTARIA Nº 458/2018 – CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).


